



Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 351

del 27/10/2022

Servizio Tecnico

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO STATICO ED ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL CAPOLUOGO - CUP C52G20000010004 - (S.2.02.01.09.003 - PNRR - M4C1 - Inv. 3.3 - CUP C52G20000010004) - (E.4.02.01.01.001 - PNRR - M4C1 - Inv. 3.3 - CUP C52G20000010004), MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 3 DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 (CIG 94664108A7): PRENOTAZIONE DI SPESA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale **ATTESTA** che copia del presente provvedimento e' posto in pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal **27-ott-2022** al **11-nov-2022**.

Saint-Vincent, li 27-ott-2022

Il Segretario Comunale
F.to dott. MANTEGARI Riccardo

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Saint-Vincent, li 27-ott-2022

Il Segretario Comunale
dott MANTEGARI Riccardo

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO STATICO ED ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL CAPOLUOGO - CUP C52G20000010004 - (S.2.02.01.09.003 - PNRR - M4C1 - Inv. 3.3 - CUP C52G20000010004) - (E.4.02.01.01.001 -PNRR - M4C1 - Inv. 3.3 - CUP C52G20000010004), MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 3 DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 (CIG 94664108A7): PRENOTAZIONE DI SPESA.

CIG	94664108A7	CUP	C52G20000010004	CODICE UFFICIO	UFESQB
-----	------------	-----	-----------------	----------------	--------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**RICHIAMATI:**

- l'art. 46, comma 3 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54;
- il decreto n. 9 del 22/06/2021, con il quale il Sindaco ha nominato, in applicazione degli artt. 26 e 46 della L.R. 54/98 e s.m.i. e del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/02/2016, l'arch. Fabrizio Isabel Responsabile del Servizio Tecnico, dal 22 giugno 2021 al 30 giugno 2024, salvo diverse disposizioni normative e/o contrattuali;

PREMESSO che:

- con Decreto del Ministero dell'interno 7 dicembre 2020 (vedi nota Ministero dell'Interno assunta agli atti al Prot 0002359 del 16/02/2021), questa Amministrazione comunale è stata individuata tra gli enti locali beneficiari di contributi (rif.to Art. 1, commi da 51 a 58 della legge n. 160/2019) per la progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale - finanziamento anno 2021 - risorse erogate dal Ministero ai Comuni per il tramite di Regione (All.to C: posizione 8001 Saint-Vincent importo € 41.029,25 - CUP C52G20000010004);
- con Delibera di Giunta Regionale n. 268 del 15/03/2021 il Comune di Saint-Vincent è stato ammesso a finanziamento per l'intervento di cui trattasi, nell'ambito del piano di interventi di edilizia scolastica relativo all'annualità 2020 (da finanziare con risorse del Ministero dell'istruzione) per un importo di 893.971,00;
- a seguito dell'approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il finanziamento di cui sopra è confluito nel suddetto piano;
- in data 31.03.2021 con Deliberazione n. 33 il Consiglio Comunale approvava il progetto definitivo dell'intervento di cui trattasi, redatto dall'Arch. Luca Marraghini con Studio a Ivrea (TO), incaricato con determinazione del Servizio tecnico n. 209 del 31/07/2020;
- con determinazione del Servizio Tecnico n. 308 del 27/09/2021 avente ad oggetto "CIG 869770011A - CUP C52G20000010004: Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori dell'intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola secondaria del capoluogo Presa d'atto affidamento del servizio al RTP Ing. Antonio Maria Amato con sede in Caselle Torinese (To).", si procedeva all'affidamento dell'incarico professionale di cui trattasi;
- in data 22.11.2021 (rep. n. 2365) veniva stipulato con l'RTP Ing. Antonio Maria Amato, il contratto d'appalto/disciplinare di incarico per il servizio di "Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori dell'intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola secondaria del capoluogo";
- il RTP incaricato procedeva con l'espletamento dell'incarico conferitogli come stabilito dal contratto in essere;

- in fase di sviluppo della progettazione esecutiva il RTP incaricato rilevava alcune criticità confermate dall'effettuazione di ulteriori campagne di indagini sulle strutture, sicché si procedeva alla modifica dell'incarico in essere, inserendo anche l'intervento di consolidamento statico degli elementi verticali e degli orizzontamenti e stralciando la lavorazione di coibentazione dell'involucro finalizzata all'efficientamento energetico;
- con determinazione del Servizio Tecnico n. 180 del 15.06.2022 avente ad oggetto "CIG 869770011 - CUP C52G20000010004 - Affidamento del servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori dell'intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola secondaria del capoluogo a favore del RTP Ing. Antonio Maria Amato: modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 del DLGS 50/2016", si formalizzava la modifica dell'incarico professionale in essere;
- in data 30.06.2022 veniva sottoscritto l'atto di sottomissione con l'RTP incaricato che recepiva la modifica contrattuale soprarichiamata;
- il RTP incaricato faceva pervenire gli elaborati progettuali dell'intervento di cui trattasi, pervenuti ai Prot. n. 0015858 del 27/09/2022, Prot. n. 0016313 del 04/10/2022, Prot. n. 0016384 del 05/10/2022, Prot. n. 0016398 del 05/10/2022 e Prot. n. 0016770 del 11/10/2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 27.10.2022 avente ad oggetto: "CUP C52G20000010004 - (S.2.02.01.09.003 - PNRR - M4C1 - Inv. 3.3 - CUP C52G20000010004) - (E.4.02.01.01.001 - PNRR - M4C1 - Inv. 3.3 - CUP C52G20000010004) - Consolidamento statico ed adeguamento sismico della Scuola secondaria di primo grado "Abbé J.M. TRÈVES": approvazione progetto definitivo-esecutivo";

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'intervento, approvato con la Deliberazione testé richiamata, è pari a euro **1.842.991,42** come risultante dal seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO		
A) SOMME a BASE D'APPALTO	Costo attività	Totale parziale
A.1) IMPORTO A BASE DI GARA		
1) Importo Opere Strutturali	€	724.085,24
2) Importo Opere Edili	€	379.304,02
3) Importi Impianti Termoidraulici	€	70.868,02
4) Importi Impianti Elettrici	€	55.877,88
4) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	97.301,74
Totale parziale quadro A	€	1.327.436,90
B) SOMME a DISPOSIZIONE		
B.1 Spese tecniche		
Totale spese indagini e analisi		€
Progettazione, D.L., collaudo		
f) rilievi	€	0,00

g) progettazione definitiva-esecutiva, CSP	€	59.386,34
h) direzione lavori, contabilità, CSE (comprensivo di spese ed oneri accessori)	€	100.844,73
i) collaudo tecnico-amministrativo in c.d'o., collaudo statico (comprensivo di spese ed oneri accessori)	€	28.648,18
Totale spese rilievi, progettazione	€	188.879,25
B.2 Allacciamenti		
B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali		
Opere in economia - 3%	€	39.823,11
Imprevisti 3% (max 10% dell'importo dei lavori a base di gara comprensivo degli oneri della sicurezza)	€	39.823,11
Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell'importo dei lavori a base d'asta (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali per interventi finanziati con risorse comunitarie o a destinazione vincolata)	€	17.000,00
Oneri di verifica preventiva dell'interesse archeologico (articolo 25, comma 12, d.lgs. 50/2016)	€	
Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)	€	
Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (articolo 106, comma 1, lettera "a" del d.lgs. 50/2016)	€	
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)	€	1.500,00
Prove su materiali/manufatti	€	10.000,00
Oneri di scarica	€	10.000,00
Allacciamento ai pubblici servizi	€	12.000,00
Opere di mitigazione e compensazione dell'impatto ambientale (articolo 23, comma 6 del d.lgs 50/2016)	€	
Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali	€	130.146,21
B.4 IVA/oneri fiscali		
IVA 10% su lavori	€	123.013,52
IVA 10% su oneri sicurezza	€	9.730,17
IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%)	€	43.215,57
IVA 10% su imprevisti, accantonamenti, spese generali	€	13.014,62
Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	€	7.555,17
Totale IVA/oneri	€	196.529,05
TOTALE GENERALE (inclusa IVA)	€	1.842.991,42

DATO ATTO che l'intervento di cui trattasi trova copertura di spesa pari a complessivi € 1.842.991,42, nel seguente modo:

- per euro 935.000,25 a valere sul PNRR – Misura 4: Istruzione e ricerca – componente C1 – Investimento 3.3 Piano messa in sicurezza e riqualificazione edilizia scolastica (893.971,00 rif. DM MIUR 192 del 23.06.2021 e per euro 41.029,25 a valere sull'art. 1 comma 51-58 della Legge 160/2019, ora PNRR M4C1 – Inv. 3.3);
- contributo a valere sul PNRR- M4C1 – Inv. 3.3, di euro 89.397,10 (rif. DPCM 28.07.2022);
- per euro 818.594,07 fondi propri (4° e 5° Variazione di Bilancio al bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 ex art. 175 d.lgs. 267/2000 e al DUPS 2022/2024, approvata con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 55 del 27.09.2022 e n. 66 del 25.10.2022);

DATO ATTO che:

- i fondi inclusi nel PNRR (sia in termini di entrate che in termini di spesa) devono essere ricondotti a specifici capitoli di bilancio e parimenti codificati;
- per l'intervento di cui trattasi si definisce la seguente codifica ai fini della tracciabilità dei fondi PNRR, che andrà riportata in ogni atto relativo all'intervento:
 - S.2.02.01.09.003 - PNRR – M4C1 – Inv. 3.3 – CUP C52G20000010004
 - E.4.02.01.01.001 - PNRR – M4C1 – Inv. 3.3 – CUP C52G20000010004

TENUTO CONTO che:

- per la tipologia e l'entità delle opere, l'intervento risulta caratterizzato da particolare semplicità di esecuzione e da un importo contenuto entro la soglia di riferimento;
- che i lavori devono essere affidati entro e non oltre il 31.12.2022, come previsto dal D.M. del MIUR del 07.03.2022;
- risulta opportuno, sia per l'economicità della procedura di affidamento che per la maggiore rapidità nell'individuazione del soggetto aggiudicatario, ricorrere alle procedure semplificate di cui al D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione;

RITENUTO quindi conveniente per l'Amministrazione, procedere alla selezione dell'operatore economico per l'esecuzione dei lavori di cui si tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del sopra richiamato D.L. n. 76/2020;

RITENUTO di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;

RITENUTO di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici di cui all'art. 83, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l'attestazione SOA nella categoria prevalente OG1 "Edifici civili ed industriali", classifica III bis (con *riferimento all'importo complessivo a base di gara di € 1.327.436,90*) e superiori, ai sensi dell'art. 84, comma 1 del medesimo D.Lgs.;

CONSIDERATO che, con riferimento a quanto disposto dall'art. 47, commi 4 e 7 del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108:

- la quota del 30% di neoassunti a nuova occupazione giovanile e femminile va riferita unicamente alle assunzioni "necessarie per l'esecuzione del contratto",
- il tasso di occupazione femminile nel settore oggetto dell'appalto (costruzioni) rilevato dall'ISTAT con Decreto interministeriale n. 402 del 17 dicembre 2021, si discosta significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati e che, conseguentemente, l'imposizione

del raggiungimento della quota percentuale del 30% di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto determinerebbe significative difficoltà in relazione alle caratteristiche delle prestazioni da svolgere nell'appalto in oggetto;

RITENUTO, quindi, di individuare a carico di tutti gli operatori economici l'obbligo di dichiarare, in sede di gara, di riservare, in caso di aggiudicazione e solo in caso di necessità di effettuare nuove assunzioni per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali:

- la quota del 30% all'occupazione giovanile (persone di età inferiore ai 36 anni);
- la quota del 15 % all'occupazione femminile (in deroga a quanto indicato all'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;

RITENUTO di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l'affidamento dei lavori sopraindicati demandando alla Stazione Unica Appaltante regionale (SUA VdA) - in applicazione dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 13 della l.r. 13/2014 - la gestione della procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione - in scadenza alla data del 22.12.2023 - stipulata tra la Regione autonoma Valle d'Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla quale questa amministrazione comunale ha aderito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 13.12.2016;

DATO ATTO, infine, che:

- il relativo contratto d'appalto sarà stipulato in forma di atto pubblico;
- non esistono particolari clausole essenziali da richiamare, se non le indicazioni esecutive prescritte nei documenti soprarichiamati;

APPURATO che, in qualità di stazione appaltante, occorrerà procedere al pagamento del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di euro 600,00, oltre che ad impegnare le somme necessarie per le pubblicazioni del bando di gara e la pubblicità prevista dalla normativa di settore;

RICHIAMATO:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e in particolare l'art. 183 in materia di "Impegno di spesa";
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2) che, tra l'altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell'impegno di spesa;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
- la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta) e particolarmente l'art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
- la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
- il Regolamento comunale generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23/02/2016;
- il Regolamento comunale di Contabilità da ultimo approvato, con modifiche, con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 26/06/2018;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 22/02/2022 con la quale si approvava la nota di aggiornamento al D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 2022/2024 e il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 24/03/2022 con la quale si è approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) integrato con il Piano della performance 2022/2024 e si è provveduto alla contestuale assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di spesa;

VISTE le disposizioni dettate:

- dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;
- dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell'ambito dei principi di gestione del bilancio per l'effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento dei lavori di “Consolidamento statico ed adeguamento sismico della scuola secondaria del capoluogo - CUP C52G20000010004”, sulla base del progetto esecutivo, del capitolato speciale d'appalto e dello schema di contratto approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 27.10.2022, per un importo netto dei lavori soggetto a ribasso pari a Euro 1.230.135,16 a cui vanno aggiunti Euro 97.301,74 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 1.327.436,90, oltre a Euro 123.013,52 per oneri IVA sui lavori e Euro 9.730,17 per oneri IVA sugli Oneri per la sicurezza e Euro 382.810,83 per somme a disposizione, per un importo totale di spesa pari a Euro 1.842.991,42;
2. DI PROCEDERE alla selezione dell'operatore economico per l'esecuzione dei lavori di cui si tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;
3. DI ADOTTARE, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;
4. DI INDIVIDUARE, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici di cui all'art. 83, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l'attestazione SOA nella categoria prevalente OG1 “Edifici civili ed industriali”, classifica III bis (con riferimento all'importo complessivo a base di gara di € 1.327.436,90) e superiori, ai sensi dell'art. 84, comma 1 del medesimo D.Lgs.;
5. DI INDIVIDUARE a carico di tutti gli operatori economici l'obbligo di dichiarare, in sede di gara, di riservare, in caso di aggiudicazione e solo in caso di necessità di effettuare nuove assunzioni per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o

strumentali:

- la quota del 30% all'occupazione giovanile (persone di età inferiore ai 36 anni);
- la quota del 15 % all'occupazione femminile (in deroga a quanto indicato all'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;

6. DI DARE ATTO che alle successive fasi procedurali per la scelta del contraente provvederanno i competenti uffici della Stazione Unica Appaltante regionale (SUA VdA), in applicazione dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 13 della l.r. 13/2014, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione - in scadenza alla data del 22.12.2023 - stipulata tra la Regione autonoma Valle d'Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla quale questa amministrazione comunale ha aderito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 13.12.2016;
7. DI DARE ATTO che l'intervento di cui trattasi trova copertura di spesa pari a complessivi € 1.842.991,42, nel seguente modo:
- per euro 935.000,25 a valere sul PNRR – Misura 4: Istruzione e ricerca – componente C1 – Investimento 3.3 Piano messa in sicurezza e riqualificazione edilizia scolastica (893.971,00 rif. DM MIUR 192 del 23.06.2021 e per euro 41.029,25 a valere sull'art. 1 comma 51-58 della Legge 160/2019, ora PNRR M4C1 – Inv. 3.3);
 - contributo a valere sul PNRR- M4C1 – Inv. 3.3, di euro 89.397,10 (rif. DPCM 28.07.2022);
 - per euro 818.594,07 fondi propri (4° e 5° Variazione di Bilancio al bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 ex art. 175 d.lgs. 267/2000 e al DUPS 2022/2024, approvata con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 55 del 27.09.2022 e n. 66 del 25.10.2022);
8. DI DARE ATTO che parte delle somme necessarie alla realizzazione dell'intervento di cui trattasi risultano già impegnate in via preliminare e rientrano nel FPV (Fondo pluriennale vincolato);
9. DI IMPEGNARE in via preliminare l'importo (impegno da formalizzare e definire a seguito di aggiudicazione definitiva) di complessivi Euro 743.297,10 imputando la somma a carico del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 esercizio 2022, nel modo seguente:

ART.	CAPITOLO	CODICE	CUP
25	2.04.01	04.02.2	C52G20000010004

10. DI DARE ATTO che la codifica ai fini della tracciabilità dei fondi PNRR per l'intervento di cui trattasi risulta la seguente:
S.2.02.01.09.003 - PNRR – M4C1 – Inv. 3.3 – CUP C52G20000010004
E.4.02.01.01.001 - PNRR – M4C1 – Inv. 3.3 – CUP C52G20000010004
11. DI ACCERTARE la somma di euro 89.397,10 alla risorsa n. 2950/9 (rif. DPCM 28.07.2022);
12. DI DARE ATTO che le seguenti somme riconducibili all'intervento di cui trattasi sono state precedentemente accertate, in dettaglio:
- Accertamento n. 392/2021 per euro 41.029,25;
 - Accertamento n. 61/2022 (ex acc. n. 392/2021) per euro 893.971,00;
13. DI IMPEGNARE, a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione/ANAC - C.F. 97584460584 (cod. 06720), a titolo di contributo dovuto in qualità di Stazione Appaltante - con riferimento al CIG 94664108A7- n. gara 8776578, l'importo di € 600,00, imputando la somma a carico del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, esercizio 2022, nel modo seguente:

ART.	CAPITOLO	CODICE
25	20401	04.02.2

14. DI DARE ATTO che contestualmente alla gara di appalto per l'affidamento dei lavori si procederà all'espletamento della gara per l'affidamento della Direzione Lavori e del CSE, procedendo in tale fase ad impegnare le restanti somme previste nel QE di spesa per euro 164.500,00;
15. DI DARE ATTO che:
- il relativo contratto d'appalto sarà stipulato in forma di atto pubblico;
 - non esistono particolari clausole essenziali da richiamare, se non le indicazioni esecutive prescritte nei documenti soprarichiamati;
 - il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è l'Arch. Fabrizio Isabel, in premessa individuato;
 - ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
 - ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
 - ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all'art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento;
16. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
- agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
 - al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza all'art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
17. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
 - ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D.lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
 - ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
 - ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Rosa Drago

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Fabrizio Isabel